COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

Requerimento N.º    de 2007
(Da Sra. Luciana Genro)

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública  sobre  o
Banco do Sul.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, que seja realizada Audiência Pública sobre o Banco
do Sul, com os seguintes convidados:

Guido Mântega (Ministro da Fazenda)

Celso Amorim (Ministro das Relações Exteriores)

Magnolia Said (Rede Brasil sobre Instituições Financeiras Internacionais e ESPLAR  -  Centro de
Pesquisa e Assessoria)

Adhemar Mineiro (Dieese e Rede Brasileira pela Integração dos Povos – Rebrip)

Representante da Embaixada da Venezuela

Justificativa

Propõe-se esta audiência pública para que esta Comissão possa debater mais detalhadamente a
criação do Banco do Sul, atualmente em fase final de negociação pelos ministros da economia dos
países  da  América  Latina.  Esta  audiência  seria  fundamental  para  que  possa  ser  debatida  a
posição brasileira sobre este Banco, que implicará em mobilização de recursos do Orçamento da
União para a implementação de projetos de financiamento aos países vizinhos.

Para esta audiência, sugerimos os nomes do Ministro da Fazenda, Guido Mântega,  representante
do Governo Brasileiro nas negociações do Banco do Sul, e um representante da Embaixada da
Venezuela,  país  proponente  deste  Banco.  Também sugerimos  para  participar  da  audiência  o
Ministro das Relações Exteriores, Celso Amorim, cujo papel também é de grande importância nas
negociações. E como representantes das entidades da Sociedade Civil que acompanham o tema,
sugerimos  a  Sra.  Magnolia  Said  (Rede  Brasil  sobre  Instituições  Financeiras  Internacionais  e
ESPLAR - Centro de Pesquisa e Assessoria) e o economista  Adhemar Mineiro (Dieese e Rede
Brasileira pela Integração dos Povos - Rebrip).

Sala da Comissão, em      de outubro de 2007.

Luciana Genro
PSOL/RS

*
F
0
6
C
C
E
A
4
0
4
*

  F

06
C

C
E

A
40

4